Et incontinenti ipsa protestacione lecta, dictus Thome Grunni petiit de 
eadem copiam sibi dari et ego, dictus notarius, respondi et dixi sibi similiter quod 
eram paratus sibi tradere copiam de eadem si erat qui michi satisfaceret. Tenor 
vern predicte protestacionis talis est: 

Vobis, venerabilibus Guillermo de Laceria, Thome Grunni, A.maldo de 
Busquets et Iasperto de Examins, manumissoribus domine Sclarmunde Monedera, 
videlicet Arnald us de Letone, procura tor, sindicus sive actor prioris et conventus 
Sancte Marie del Carme quod venerabilis domina Sclarmunda Monedera in suo 
ultimo testamento legavit cerros census sive censualia et viginti solidos pro 
anniversario predicto monasterio sive domui Sancte Marie del Carme. Et in iure 
est scriptum quod dominum rex legate recta v[i]a ab adita hereditate transeat ad 
legatarium et tenetur heres ad restitutio nem fructuum pe rceptorum et 
percipiendorum. Et si h eres vel locum tenens heredis distulerit legata venerabilibus 
!ocis tradere.Ita quod in iudicium faciat se vocari que debet pro pena in 
tantundem condempnari . Incirco dictus Arnaldus, nomine predicto, requirit vos, 
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dictos venerabiles manumissores quod census sive censualia dicte domui et 
conventui legata tradatis seu tradi faciatis sicut ipsa legavit dicta domina 
Sclarmunda cum fructibus perceptis et percipiendis et quod assignetis pro 
anniversario quolibet anno faciendo dictos viginti solidos censuales alius 
protestatur quod in vestri defectum vocabit vos coram reverendo patre domino 
episcopo Barchinone vel eius delega to ad quem pertinet execucio testamentorum 
et ultimarum voluntatum. Presertim de hiis que ad pias causas sunt legata et si 
diferatis predicta legata solvere et tradere et pro predictis in iudicium faciatis vos 
vocari, quod a vobis petet duplum legatorum et fructuum perceptorum et 
percipiendorum et alia ad que teneamini de iure. Et ins u per protesta tu r de malicia 
et iniuria que fi eret et fit per vos si cens u alia l e gata non tradatis. Et si ipsa cens u alia 
predicto monasterio sive domui legata de facto cum de iure non possetis 
alienaretis vel aliquo titulo aliis personis trade retis protestatur de pena que 
debetur illis personis que res alienas vendunt seu alienant cum non sit dubium 
quod de predictis crimen comitant. Et de predictis ad eternam rei memoriam 
habendam petit dictus Arnaldus de Letone sibi fie ri publicum instrumentum. 
Quaquidem protestacione lecta cuilibet predictorum manumissorum, ut predicitur, 
predictus Arnaldus de Letone, nomine predito, petiit de predictis sibi fieri 
publicum instrumentum per me notarium supradictum. Cuiquidem protestacioni 
predicti manumissores seu aliquis ipsorum non responderunt licet expectati 
fuissent per duos dies et amplius nec curaverunt de predicta protestacione 
recipere copiam seu transsumptum. 

Acta sunt hec die e t anno in prima linea comentis. Et presentibus testibus 
suprdictis. 

Signum: Petri de Turricella, publici Barchinone notarii , auctoritate regia, qui 
predictis omnibus inter fuit et hec scripsit et clausit cum litteris supra positis in 
linea XVIIa ubi dicitur causas die et anno quo supra . 

Doc.4 (B.59)30]une, 13 16, Originalparchment61 cms l mmx 77coms2mms. 
Settlement of the dispute between the friars and the Church of Santa Maria del Pi, 
Barcelona, concerningfuneral rights. 

Noverint universi quod cum esset contencio inter venerabilem Bernardum 
de Sancta Eugenia, canonicum Barchinone et rectorem ecclesie Sancte Marie de 
Pinu, civitatis Barchinone, nomine suo et e iusdem ecclesie ex una parte et 
venerabilem et religiosum fratrem Salvatorem Egidii, priorem domus Sancte 
Marie del Carme, civitatis predicte et conventum eiusdem domus ex altera, 
racione et occasione sepulturarum si ve exequiarum et i u ris earum parrochianorum 
dicte ecclesie de Pinu et aliarum quarumlibet personarum sive parrochianorum 
alterius cuicumque ecclesie ibi vel alibi ubicumque decedentum sepulturam 
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suam eligenclum sive elige[re] volentum in dicta domo sive ecclesie Sancte Marie 
del Carme aut cimite rio e iusclem domus et racioni eiusclem, quocl pro dictis 
sepulturis pie of COerebatur seu clebebatur aut clecetero deberetur seu quovis 
titulo eferretur sive climitte retur cum testamento vel sine, seu in infirmitate qua 
clecederent quandocumque et racione eciam, et occasione confessio nis seu 
confessionum eorundem parrochianorum vel aliorum infra limites dicte parrochia 
vel extra, aucliendum si ve recipienclo cie generaliter racione et iurium parrochialium 
et corpororum comenclatorum apucl dictam domum et racione extimacionis 
aliarum rerum seu iurium dicte ecclesie cie Pinu sustinentorum eidem per 
priorem et fratres dicte domus quecumque fuissent et signa fuissent. 

Verum cum super predictis partes preclicte multo tempore contenclissent et 
non possent inte r se amicabiliter convenire tanclem ipse partes volentes super 
dicta contencione finem imponi et parcere precium laboribus et expensis 
compromiserunt ipse partes, scilicet clictos venerabilis Bernardus cie Sancta 
Eugenia, nomine suo et dicte ecclesie Sancte Marie de Pinu e t successorum 
eiusdem ecclesie rector i interveniente auctoritate et consensu reverencii in 
Christo patris ac domini Poncii, Dei gracia episcopi Barchinone, sacriste et 
patroni predicte ecclesie de Pinu ex una parte; et frater Salvator Egiclii predictus, 
prior domus antedicte Sancte Marie del Carme et conventum e iusdem domus, per 
se et successores suos in dicta domo ex altera, in venerabiles et cliscretos vires 
Guillermum Taraf(Oa, canonicum Barchinone et Bertranclum de Seva, iureperitum 
Barchinone tanq uam in arbitros et arbitratores a partibus supraclictis comuniter 
e lectos sub pena mille soliclos monete Barchinone cie tem o tam a parte preci 
aclinvicem quam dictis arbitris et arbitratoribus a partibus supraclictis comuniter 
e lectos sub pena mille soliclos monete Barchinone tanquam in arbitros et 
arbitratores a partibus supraclictis comunite r e lectos sub pena mille solidos 
monete Barchinone de temo tam a parte preci aclinvicem quam dictis arbitris et 
arbitrato ribus et notario tamquam publice persone stipulanti arbitro illorum 
quorum inte ressent per stipulacionem promissa super omnibus accionibus, 
iuribus, questionibus, peticionibus et demandis, excepcionibus et defensionibus 
quas pars contra partem adinvicem nominibus quibus supra haberet et habere 
posset ac vellet contra dictis arbitris et arbitratoribus facere, proponere vel 
movere racione et occasione predictorum seu alicuius eorum. 

Promit[t]entes dicte partes nominibus quibus supra dictis arbitris et arbi
tratoribus et sibi adinvicem quocl quicquicl ipsi arbitri et arbitratores inte r ipsas 
partes super predictis clicerent et pronunciarent arbitranclo illucl ratum et firmum 
perpetuo heberent, tenerent et observarent inviolabiliter sub dicta pena et sine 
omni appellacionis remeclio cui ex certa sciencia renunciarunt, dantes et 
concedentes preclicte partes dictis arbitris et arbitratoribus licenciam et plen um 
posse quocl super predictis possent procecle re cie plano sine difugio et malicia 
et sine scriptis, et sine libelli oblacione cui expresse renunciarunt et sine forma 
ac figura tamcl icti et aliqua iuris solempnitate serva to iuris orcline, vel non servato, 
de die in diem si vellent cliebus feriatis et non fe riatis et proceclere per 
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contumaciam in partem contumacem punire et dare ac tradeat pignora sive 
penam partis no n adquiescentis dicte eorum preci adquiescenti e t eciam dicere 
et ponere seu pronunciare omnia e t quecumque verbi in eorum pronunciacione 
per que ipsius sentencia maiorem haberet efficaciam et roboris firmitatem. 
Remittentes ex pacto et eciam renunciantes dicte partes quod a sentencia 
dictorum arbitrorum sine arbitratori non possent recurrere de arbitrium boni iuri 
va lentes ex pacto quare pena comissa ac soluta vel non, nichilo minus maneret 
perpetuo pactum ratum. 

Hec est sentencia quam ferrent in premissis. De cuius nostri comissione 
possent cognoscere ante difinitivam et post, quandocumque e t iuxta cogni
cionem suam exequi super ea valentes eciam et condicentes inte r se dicte[s] 
partes quod dicti arbitri et arbitratores post sentenciam suam quandocumque 
possent inte rpretari et declarare seme! et pluries si q ua p roferrent ad cogni
cionem eorum dubia vel obscuri sedictam quod hec et alia in compromisso inde 
facto auctoritate subscripti notarii , septimodecimo Kalendas Septembre, anno 
Domini millesimo trecentesimo quintodecimo, lacius continetur. Coram quibus 
siquidem arbitris et arbitratoribus partes predicte comparerunt et coram eis dicte 
venerabilis Bernarda de Sancta Eugenia verbaliter exponint quod plura corpora 
mortuorum scilicet Petri Arnaldi de Vilella, militis et Berengarii Formos et Petri 
de Torrente inter alia fuerant comendata a pud priorem et fra tres dicte domus que 
erant de parrochia dicte ecclesie Sancte Marie de Pinu que siquidem corpora 
comendata que fuerant sepulta in cimiterio domo p redicte Sancte Marie del 
Carme, petebat sibi restituti d icte rector tumulanda in cimite rio d icte ecclesie 
Sancte Marie de Pinu tamq uam matricis ecclesie predictus prior(e) rependente 
et dicente quod verum erat quare aliqui de parrochia de Pinu e legerant 
sepulturam suam apud domum predictam Sancte Marie del Carme e t per ideo 
fuerunt ibi eorum corpo ra tumulata propter quod, dicebat idem prior, dicta 
corpora non debere tradi dicto rectori vel cimite rio ipsius ecclesie sepeliri cum 
ipsi fratres ut assererunt ex privilegio et concessione Sedis Apostolice haberent 
liberam sepulturam. 

Ad que rependebat dictus venerabilis rector de Pin u dicens quod fratres dicti 
ordinis no n habebant liberan sepulturam de aliquibus aliis quam de fratribus 
eiusdem ordinis ubi haberent de e isdem iura ponita per dictum prio rem liberam 
sepulturam et pe r eciam privilegium papal e siquid era t non extendebat se ad ali os 
quam ad fra tres dicti ordinis e t sic non obstantibus dictis per dictum priore m erant 
sibi tradenda corpora supradicta maximo cum iam fuerit indicatum pro dicto 
rectore per Arnaldum de Cumbis tunc officialem Barchinone q ue sentencia 
transivit in ire iudicatam que quidem lata fiat eciam contra privilegiam apostolicam 
ex parte dictorum fratrum hostensa. 

Dicto vero prior dicebat q uod virem venerabilem Iacobum de Lorda 
quondam canonicum Barchinone et rectorem dicte ecclesie Sancte Marie de Pinu 
ex una parte ; et fratrem Raimundum de Manso sive de Narbona, priorem 
privincialem tunc Ispanie fratrum ordinis predicti ex altera, fieret lata quedam 
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sentenciam arbitralis sive composicio, septimodecimo Kalendas Octobre, anno 
Domini millesimo ducentesimo nonaginto quarto, et in consensum deducta per 
ipsas partes quam tulerant dicte Guillermo Tar(r)afa, tunc officialis domui 
episcopi Barchinone et dictro Bertrandus de Seva, arbitri seu arbitratoris inter 
dictas partes comunis electi in qua continet quod sit et esset salva dicte matrici 
sive parrochiali ecclesie canon ica m porcio que deberetur eidem racione sepulture 
de corporibus que ex parrochia ipsius ecclesie assumerentur si contingeret in 
posterius fratres predictos sepulturam hebere. 

Dicebat eciam idem prior quod dicte reverencio in Christo pater ac dominus 
Poncio, Dei gracia episcopus Barchinone, attendens, perveniensque fratres dicti 
ordinis habere speciali dono, gracie a Sede Apostolica eis concesso, quare 
possent in eorum domibus confessiones audire ac predicare populo verbum Dei 
et eos qui apud eorum domos sepulturam eligerent dum modo diocesano !oci 
in quo domus eorum constructa esset, prestaret eisdem in hiis assensum et 
licenciam specialem eorum corpora licite sepelire concesserit dictis priori et 
fratribus post sentenciam arbitralem supradictam, et licenciam et assensum 
prestiterant inter alia ut quoscumque fideles ad sepulturam recipere possent qui 
in eorum domo sepulturam eligerint sine fraude salvo alia canonica iusticia et 
parrochiali iure ram ecclesie marrida Sancte Marie de Pinu quam aliarum 
parrochialium et vicinarum ecclesiarum. 

Et sic dicebat dictus prior quod servara dicto rectori canonica porcione de 
hiis que pervenissent seu pervenirent de corporibus in dicta domo seu eius 
cimiterio sepultis vel pervenirent decetero de ibi sepeliendis habebant liberam 
sepulturam et ideo quod potuerant retinere dicta corpora iam in dicta domo 
tumulata et recipere alia quecumque decetero ibi eligentum sepulturam suam et 
percipere, et habere quicquid racione sepulture eidem domui et fratribus 
eiusdem pie of(Oer(r)etur, da retur vel dimiteretur canonicam porcionem tam i psi 
ecclesie reservara quam dicebat illam vel similem esse quem fratres predicatores 
et fratres minores dabant de consimilibus sepulturis quam canonicam porcionem 
dicebat esse dicte prior quartam partem ramen de funeralibus. 

Dictum autem rector dicebat et opponebat priori et fratribus p redictis quod 
dicta sentencia arbitralis lata per dictos Guillermum Tara fa et Bertrandum de Seva 
non periudicabat sibi vel ecclesie sue predicte quare intelligebatur quod predicti 
prior et fratres si aliquo temponer haberent seu habere deberent sepulturam ex 
concessione Sedis Apostolice et non aliter. Dicebat eciam idem rector quare 
dictus dominus episcopus in periudicium dicte ecclesie de Pinu vel eciam aliarum 
ecclesiarum sue diocesis non potuerat, nec potuerat concessisse dictis priori et 
fratribus sepulturam de parrochianis ecclesie supradicte vel eciam aliarum quod , 
si fecerat, era t nu lla concessio ipsius domini episcopi et talis quod ex ea dicti prior 
et fratres non potuerant se iuvare. 

Dicebat eciam idem rector quod concessio facta de sepultura per dictum 
dominum episcopum predictis fratribus in domo et cimiterio predictis fuerat 
factam et optentam surrepticie sub velamine privilegii Sedis Apostolice allegati 
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per ipsos fratres ipsi episcopo et in autentica forma non ostensi, per quod 
privilegium dicunt et dicebant ipsi fratres sepu lturam liberam habere in dicta 
domo et eius cimiterio. 

Dicebat eciam dicte rector quare idem dominus episcopus, audita racione 
dicti rectoris, suspenderat ipsam suam concessionem et licenciam per litterram 
suam directam venerabili Berengario de Laceria et Guillermo Tarafa ,, cononicis 
Barchinone et mandaverat in eis suspenderi quousque discussum esset ius 
sepulture inte r ipsas partes. 

Dicebat eciam idem rector quod tempore optinuerat sentenciam ab officia li 
Barchinone que in rem transiverat iudicatam contra ipsos fratres quare ipsi fratres 
non habebant nec haberent sepult:uram in dicta domo ac eius cimiterio et quod 
esset post dictam sentenciam convenerant i psi fratres expresse cum dicto rectore 
quare restituerent eidem rectori corpora supradicta comendata et quod non 
vertentur nec possent uti ibi sepu ltura nisi ex nova (Ms. nono) interpretacione 
vel concessione apostolica ostenderent se habere ipsam sepulturam.